
 

 

COPIA 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 110 DEL 29-11-2011 
 

OGGETTO: Istituzione del mercato agricolo di filiera corta; approvazione del 

"Disciplinare per lo svolgimento dei mercati agricoli di filiera corta" e del 

"Regolamento del mercato agricolo di filiera corta". Prop.199/11 
 

L’anno duemilaundici il giorno ventinove del  mese di novembre alle ore 15:20, in Sesto Fiorentino nella sala 

delle adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il 

Consiglio Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

  

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti: 

 

GIANASSI GIANNI P OKOYE CHUKWUMA P 

GIORGETTI ANDREA P FALCHI LORENZO P 

BOSI SARA P ARRIGHETTI ANTONIO P 

STERA AURELIO P SALVETTI GIANDOMENICO P 

MATTEI LUIGI P AIAZZI MANOLA A 

SANQUERIN CAMILLA P MASSI MARCELLO P 

SURACE MARCO P GARGIULO GIORGIO P 

BOANINI LUCIA P LOIERO DAVIDE P 

MARIANI GIULIO P BALDINOTTI MARCO P 

MILANI GRAZIELLA P ATTANASIO ALBERTO P 

GUARDUCCI ANDREA P FERRUCCI MASSIMO P 

BOTTINO MARCO P BIAGIOTTI LEONARDO P 

LOBINA GIAN PIER LUIGI P DONI MASSIMO P 

PECCHIOLI LUCIANO P GIOVANNINI SILVANA P 

CONTI GLORIA P VETTORI FABRIZIO P 

CHIARI BRUNO P   

   

PRESENTI N.   30    -    ASSENTI N.    1 

 
PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE del Consiglio Comunale GIORGETTI ANDREA. 

 

PARTECIPA il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa LANDI PATRIZIA. 

 

SCRUTATORI designati: 

STERA AURELIO 

OKOYE CHUKWUMA 

MASSI MARCELLO 

 

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, A. Banchelli, D. Camardo, R. Drovandi, A. 

Mannini, I. Niccoli, M. U. Soldi, e la Consiglera dell’Istituzione ai Servizi Educativi, Culturali e Sportivi G. Bruschi. 

 

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione sull’argomento in 

oggetto: 

(… omissis resoconto verbale della seduta …) 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 110 DEL 29-11-2011  -  Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTA la legge 27/12/2006 n. 296 (Finanziaria 2007) che al comma 1065 dell’art. 1 prevede 

la promozione dello sviluppo dei mercati degli imprenditori agricoli a vendita diretta; 

 

VISTO il decreto del  Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali in data  

20/11/2007 che, in attuazione della predetta legge 296/2007, fissa  requisiti uniformi e 

standard per la realizzazione dei mercati riservati alla vendita diretta degli imprenditori 

agricoli e che lo stesso decreto si pone come obiettivo primario quello di soddisfare le 

esigenze dei consumatori in ordine all'acquisto di prodotti agricoli che abbiano un diretto 

legame con il territorio di produzione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n° 335 del 14-04-2007 avente ad oggetto: 

“Progetto regionale "Filiera corta rete regionale per la valorizzazione dei prodotti agricoli 

toscani"- approvazione”. 

 

CONSIDERATO CHE il progetto regionale “Filiera corta” ha lo scopo di: 

- riconoscere agli agricoltori un valore equo alle loro produzioni e al tempo stesso creare i 

presupposti per un prezzo finale dei prodotti più favorevole possibile per gli utilizzatori; 

- favorire la conoscenza delle produzioni locali di qualità; 

- promuovere l’incontro tra il mondo della produzione ed il mondo del consumo; 

- accorciare la filiera d’acquisto, eliminando i passaggi intermedi; 

- contribuire allo sviluppo della “filiera corta” del prodotto agroalimentare del territorio; 

- creare opportunità per i piccoli produttori e le piccole produzioni, dando vita a un modello di 

sviluppo sostenibile; 

- favorire il consumo in zona delle produzioni locali, in particolare quelle di stagione, 

riducendo l'impatto ambientale derivante dal trasporto e dagli imballaggi; 

- favorire un acquisto "consapevole" da parte del consumatore, informato sulla tracciabilità e 

sulle caratteristiche qualitative dei vari prodotti; 

 

SENTITE le Associazioni di Categoria del settore economico dell’agricoltura nelle riunioni 

concertative tenutesi presso il Comune di Sesto Fiorentino; 

 

RILEVATO CHE l’art. 4, 3° comma del D.M. 20/11/2007 prevede “I comuni istituiscono o 

autorizzano i mercati agricoli di vendita diretta sulla base di un disciplinare di mercato che 

regoli le modalità di vendita”; 

 

RITENUTO di approvare, oltre al Regolamento del mercato agricolo di filiera corta,  il 

Disciplinare per lo svolgimento del mercato agricolo di filiera corta, che tra l’altro dà 

disposizioni in merito alle modalità di autorizzazione/istituzione di mercati agricoli sia su aree 

pubbliche che su aree o locali privati; 

 

RITENUTO di individuare il parcheggio di Viale Ariosto, delimitato dalle strade Via 

Lazzerini a Ovest, Viale Ariosto a sud, Via Corsinovi a Est come luogo di svolgimento del 

mercato agricolo di filiera corta;  

 

RITENUTO di prevedere che il mercato, in una fase di prima applicazione, si svolgerà con 

cadenza mensile e si terrà il primo lunedì mattina del mese, e di stabilire successivamente con 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 110 DEL 29-11-2011  -  Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

atto di Giunta una cadenza superiore, almeno bimensile, in caso di esito positivo della prima 

fase di lancio del nuovo mercato; 

PRESO ATTO che il D.M. 20/11/2007 all’art. 2 co. 1 lett. a) prevede che le aziende agricole 

partecipanti ai mercati contadini debbano essere ubicate nell’ambito territoriale 

amministrativo della regione o negli ambiti definiti dalle singole amministrazioni competenti; 

VISTO il protocollo d’intesa per la realizzazione della Strada dell’Olio, approvato dalla 

Giunta Comunale con Deliberazione n° 145 del 12 luglio 2011 e firmato in data 9 novembre 

2011 dai Comuni di Sesto Fiorentino, Calenzano, Fiesole e Vaglia oltre che dalla Provincia di 

Firenze; 

 

RITENUTO opportuno di individuare come ambito territoriale di ubicazione delle aziende 

agricole che possono partecipare al mercato agricolo di filiera corta  il territorio del Comune 

di Sesto Fiorentino, dei Comuni della Piana Fiorentina, e dei Comuni di Fiesole e Vaglia che 

con Sesto Fiorentino e Calenzano sono sottoscrittori del Protocollo di intesa per la 

costituzione della Strada dell’Olio e che l’ambito di appartenenza degli imprenditori agricoli 

sia comunque esteso al territorio regionale al fine di garantire l’assegnazione dei posteggi e la 

composizione attrattiva del mercato;  

 

RAVVISATA l’opportunità di prevedere nel disciplinare che i prodotti posti in vendita 

debbano essere prodotti toscani tipici, del territorio, anche stagionali, posti direttamente in 

vendita dai produttori che ne autocertificano la provenienza oltre che la tracciabilità del 

processo produttivo, garantendone la trasparenza del prezzo; 

 

PRESO ATTO che il D.M. 20/11/2007, all’art. 4, commi 2 e 4, prevede che  all'interno dei 

mercati agricoli di vendita diretta possono essere realizzate attività culturali, didattiche e 

dimostrative legate ai prodotti alimentari, tradizionali ed artigianali del territorio rurale di 

riferimento, anche attraverso sinergie e scambi con altri mercati autorizzati; 

 

VISTI i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO dell’illustrazione del presente argomento da parte dell’Assessore Drovandi e 

del dibattito intercorso in cui sono intervenuti i Consiglieri Comunali B. Chiari, F. Vettori, M. 

Balbinotti, L. Falchi, L. Biagiotti, L. Pecchioli, così come risulta da resoconto verbale della 

seduta; 

 

CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese: 

 

- Consiglieri presenti n. 30 

 

- Consiglieri votanti n. 25 

 

- Astenuti n. 5 (G. Salvetti, M. Massi, D. Loiero, G. Gargiulo, M. Baldinotti – Il Popolo 

della Libertà); 

 

- Voti favorevoli n. 25 (Sindaco, partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra 

Ecologia e Libertà, Democratici per Sesto, Partito Rifondazione Comunista – 

Federazione della Sinistra, Misto, Unione di Centro, Un’altra sesto è possibile); 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 110 DEL 29-11-2011  -  Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

DELIBERA 

 

 

1. Di istituire il mercato agricolo di filiera corta, localizzato nel parcheggio delimitato 

dalle strade Via Lazzerini a Ovest, Viale Ariosto a sud, Via Corsinovi a Est; 

2. Di stabilire che lo svolgimento del mercato agricolo, in un primo tempo, avvenga con 

cadenza mensile il primo lunedì di ogni mese, e in caso di esito positivo del periodo 

sperimentale, di stabilire con atto di Giunta una periodicità diversa e almeno 

bimensile, prevista per il primo e il terzo lunedì mattina del mese, comunque con 

esclusione del mese di Agosto; 

3. Di approvare il “Disciplinare per lo svolgimento del mercato agricolo di filiera corta” 

(Allegato 1) e il “Regolamento del mercato agricolo di filiera corta” (Allegato 2) per 

lo svolgimento di mercati contadini ai sensi del D.M. 20.11.2007 e della Deliberazione 

di Giunta Regionale n° 335/2007; 

4. di individuare come ambito territoriale di ubicazione delle aziende agricole che 

possono partecipare al mercato agricolo di filiera corta  il territorio del Comune di 

Sesto Fiorentino, dei Comuni della Piana Fiorentina, e dei Comuni di Fiesole e Vaglia 

che con Sesto Fiorentino e Calenzano sono sottoscrittori del Protocollo di intesa per la 

costituzione della Strada dell’Olio. L’ambito di appartenenza degli imprenditori 

agricoli ammessi a partecipare è comunque esteso al territorio regionale al fine di 

garantire l’assegnazione dei posteggi e la composizione attrattiva del mercato;  

5. Di dare incarico alla Responsabile della U.O.A. Attività Economiche, Dott.ssa 

Emanuela Ceccarelli, a provvedere agli atti relativi alla assegnazione dei posteggi. 

 

 

ED IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese: 

 

- Consiglieri presenti n. 30 

 

- Consiglieri votanti n. 25 

 

- Astenuti n. 5 (G. Salvetti, M. Massi, D. Loiero, G. Gargiulo, M. Baldinotti – Il Popolo 

della Libertà); 

 

- Voti favorevoli n. 25 (Sindaco, partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra 

Ecologia e Libertà, Democratici per Sesto, Partito Rifondazione Comunista – 

Federazione della Sinistra, Misto, Unione di Centro, Un’altra sesto è possibile); 

 

 

DICHIARA 

 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile.



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 110 DEL 29-11-2011  -  Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N. 

267 e ss.mm.ii. 

 

 

OGGETTO: Istituzione del mercato agricolo di filiera corta; approvazione del 

"Disciplinare per lo svolgimento dei mercati agricoli di filiera corta" e del 

"Regolamento del mercato agricolo di filiera corta" 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. TURISMO E COMMERCIO, esprime sulla delibera 

in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla 

REGOLARITA' TECNICA. 

 
 

 

 

 

Sesto Fiorentino, 16-11-2011 

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

U.O.A. TURISMO E COMMERCIO 

 f.to CECCARELLI EMANUELA 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE. 

 
 

 

 

 

Sesto Fiorentino, 16-11-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 110 DEL 29-11-2011  -  Pag. 6 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 110 DEL 29-11-2011  -  Pag. 7 

Comune di Sesto Fiorentino 

=================================================================== 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

 

IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to GIORGETTI ANDREA              f.to LANDI PATRIZIA 

 

 

 

=================================================================== 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

  

=================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto 

Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.. 

 

 

Registrato al n. __________ 

 

 

=================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio 

della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

 

 

Sesto Fiorentino,             

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 f.to LANDI PATRIZIA 

 

=================================================================== 


